
Sustainable Energy Investment Forum

21. 10. 2020

Prague

ČMZRB 

Finanční nástroje 

jako podpora rozvoje 

energetických úspor v ČR



✓ ČMZRB plní roli národní rozvojové banky ČR

✓ Pomáhá rozvoji ČR poskytováním FN

✓ Doplňuje finanční sektor

2

Poslání a vize ČMZRB

Poslání – pomáhat ekonomickému a sociálnímu rozvoji ČR

✓ Zřízena na základě zákona o bankách

✓ Plně pod regulací ČNB

✓ Efektivně využívá prostředky ESI fondů ve formě FN

✓ Reaguje na vývoj ekonomiky

✓ Poskytovat komplexní řešení všem řídicím orgánům

Vize – být lídrem v oblasti správy finančních nástrojů ČR



3

Aktuální výsledky ČMZRB

✓ k 30. 9. 2020 podpořeno 8 866 projektů malých a středních podnikatelů v objemu přes 42 mld. Kč

✓ Standardní záruční a úvěrové programy – přes 3 100 projektů v objemu 13 mld. Kč

✓ COVID programy – více jak 5 700 projektů v objemu 29 mld. Kč

✓ 85 % financování směřuje živnostníkům a malým podnikatelům, 14 % středně velkým firmám a necelé 1 % velkým podnikům

✓ Srovnání stejné období 2020 a 2019 – 2,6x větší objem poskytnutých nebo zaručených úvěrů



úvěrové nástroje

4

Programy pro podnikatele v roce 2020

záruční nástroje

Záruka 
2015 - 2023

Expanze 
úvěry

Úspory 
energie

COVID III

Jihočech

Expanze 
záruka

Kapitálové vstupy – spolupráce s EIB a EIF –
Středoevropský fond fondů

Záruka 
zahraniční
rozvojové 

spolupráce

Inostart
Infin

a
S-podnik

Energ



5

Program ÚSPORY ENERGIE – ÚVĚRY (OP PIK)

✓ určeno pro malé, střední i velké podnikatele

✓ cíl programu je podpořit snížení energetické náročnosti podnikatelského sektoru 

✓ financování projektů zaměřených na snížení energetické náročnosti jejich činnosti nebo využití 

OZE za účelem úspor;

Subvence 
úrokové 
sazby

Finanční příspěvek

Zvýhodněný 
úvěr

*
- do 90 % způsobilých výdajů projektu 

(výše způsobilých výdajů projektu max. 3 

mil. Kč) a zvýhodněný úvěr poskytnut 

samostatně bez partnerského úvěru

- do 70 % způsobilých výdajů projektu 

(výše způsobilých výdajů projektu nad 3 

mil. Kč) plus spoluúčast nejméně 20 % 

spolupracujícím subjektem

✓ do výše 15 % podpořeného 

bankovního úvěru, max. 4 mil. Kč✓ až 90 % způsobilých výdajů 

v rozmezí 500 tis. – 60 mil. Kč*

✓ bezúročný

✓ splatnost až 10 let

✓ doba odkladu splátek až 4 roky

✓ na pořízení energetického 

posudku

✓ příspěvek až do výše 80 % 

způsobilých výdajů na jeho 

zpracování, max. 250 tis. Kč



6

Program ENERG

✓ určeno pro podnikatele v Praze

✓ financování projektů zaměřených na snížení energetické náročnosti jejich činnosti nebo využití 

OZE za účelem úspor 

Finanční 
příspěvek

Bonus za dosažení 
úspory

Zvýhodněný 
úvěr

✓ až 100 tisíc Kč (max. 80 %)

✓ na pořízení energetického posudku 

a technické dokumentace
✓ bezúročný

✓ ve výši 1 - 20 mil. Kč 

(max. 70 %)

✓ splatnost až 10 let

✓ odklad splátek až na 2 roky

✓ ve výši 7 % vyčerpané částky 

zvýhodněného úvěru 

✓ při dosažení úspory energie do 

tří let od dokončení projektu dle 

projektového plánu



7

Projekt ELENA

✓ technická pomoc na přípravu projektů úspor energie v budovách v soukromém a veřejném sektoru

✓ cílem je nabídnout komplexní servis při přípravě energeticky úsporných projektů, a tím zvýšit 

investice do těchto projektů a OZE

✓ podpora využití finančních nástrojů;

Veřejný 
sektor –
podpora 

EPC 
projektům

Soukromý 
sektor –
úspory 
energie

✓ příprava EPC projektu

✓ pomoc s přípravou zadávacího 

řízení na realizační firmu (ESCO)

✓ příprava povinných dokumentů pro 

žádost do OPŽP

✓ předběžné posouzení záměru z 

hlediska úspor energie

✓ energetický posudek

✓ kompletace žádosti do 

programu ÚSPOR 

ENERGIE/ENERG

✓ pokrytí z 90 % způsobilých 

výdajů na přípravu a 

energetický posudek

✓ podmínky pro poskytnutí úvěru 

stejné jako v ÚSPORÁCH 

ENERGIE/ENERG

✓ pokrytí z 90 % způsobilých výdajů 

na výše uvedené činnosti



✓ Předběžné energetické posouzení o vhodnosti EPC 

✓ Základní analýza jednotlivých budov a TZB pro EPC

8

Technická podpora EPC projektům

Příprava EPC projektu

✓ Příprava zadávací dokumentace

✓ Organizace zadávacího řízení

✓ Technické a finanční poradenství během vyjednávání o smlouvě s ESCO 

Pomoc se zadávacím řízení pro výběr ESCO firmy

Příprava dokumentů pro žádost do OPŽP 

✓ Úvodní energetický posudek

✓ Projektová studie zvažovaného technologického řešení



Příklad financování – KAMA – program ENERG

9



Děkuji za pozornost

Jiří Jirásek

předseda představenstva

generální ředitel ČMZRB

aktuální nabídka programů: 

www.cmzrb.cz/produkty-a-sluzby

http://www.cmzrb.cz/produkty-a-sluzby

